καὶ ἐπὶ τούτοις οὐ ταραχθήσεται ἡ γῆ, καὶ πενθήσει πᾶς ὁ κατοικῶν ἐν αὐτῇ, καὶ ἀναβήσεται ὡς ποταμὸς συντέλεια, καὶ καταβήσεται ὡς ποταμὸς Αἴγυπτου.

καὶ ἔσται ἐν ἐκείνῃ τῇ ἡμέρᾳ, λέγει κύριος Κύριος,

καὶ δύσεται ὁ ἥλιος μεσημβρίας, καὶ συσκοτάσει ἐπὶ τῆς γῆς ἐν ἡμέρᾳ τῷ φῶς·

καὶ μεταστρέψω τὰς ἑορτὰς νῦν εἰς πένθος, καὶ πάσας τὰς ωδὰς νῦν εἰς θρῆνον, καὶ ἀναβιβώ ἐπὶ πάσαν ὁσφὺν

¹ uiolatis (*Spec.*) inopes.

² ut vendentes adq. (*Spec.*).

³ ad ampliemus (*Spec.*).

⁴ iam (*Spec.*).

⁵ inopes (*Spec.*).

⁶ negotio (*Spec.*).

⁷ adversus (*Spec.*).

⁸ om in vincendo (*Spec.*).

⁹ ejus (*Spec.*).

¹⁰ pro (*Spec.*).

¹¹ lugebunt omnes (*Spec.*).

¹² habitant (*Spec.*).

¹³ festes (*Cypr.*).

¹⁴ lamentationem (*Cypr.*).

Old Latin.

cilicium et in omne caput
decaluationem et ponam eum
sicut luctum dilecti et eos qui
cum eo sunt sicut diem doloris.
|| *Cod. Weingart.* (Fragm. Fuldens.)

11 Ecce dies venient¹ dicit
dīms. et inmittam famem super
terram, non famem panis neque
sitim aquae sed famem ad
audiendum verbum dīmi.

12 et movebuntur aquae
usque ad mare et ab aquilone
usque ad orientem² percurrent³
quaerentes verbum dīmi. et non
invenient.

13 In illo die dificient
virgines bonae et juvenes electi
in sitim.

14 jurantes per propitiatio-
nem samariae et dicentes vivit
dīs. tuus Dan et vivit dīs. tuus
Bersabee, et cadent et non
resurgent umquam.

Chap. ix.

1 Vidi domī. stantem super
altare et dixit mihi feri super
propitiatorium; et movebuntur
luminaria; et concide in capita
omnium; et.....

5.....et lugebunt omnes
commorantes in ea et ascendet
sicut flumen consummatio ejus

¹ veniunt (*Spec.*).

² om pereurrent (*Spec.*). Other passages occurring in the *Speculum* are: ii. 4, 6—9, v. 4, 6, 8, 10—12, 14, 15, 18—20, in *Cyprian* iv. 7, 8, v. 6, in *Luc. Cagl.* v. 7, vii. 10—17, in *Coll. Carth.* vii. 10.

Septuagint (B).

σάκκον, καὶ ἐπὶ πᾶσαν κεφαλὴν
φαλάκρωμα, καὶ θήσομαι αὐτὸν
ώς πένθος ἀγαπητοῦ, καὶ τοὺς
μετ' αὐτοῦ ώς ἡμέραν ὁδύνης.

ιδού ἡμέραι ἔρχονται, λέγει
Κύριος, καὶ ἔξαποστελῶ λιμὸν
ἐπὶ τὴν γῆν, οὐ λιμὸν ἄρτων
οὐδὲ δίψαν ὕδατος, ἀλλὰ λιμὸν
τοῦ ἀκοῦσαι λόγον Κυρίου.

καὶ σαλευθήσονται ὕδατα
τῆς θαλάσσης, καὶ ἀπὸ βορρᾶ
ἔως ἀνατολῶν περιδραμοῦνται
ζητοῦντες τὸν λόγον Κυρίου, καὶ
οὐ μὴ εὑρωσιν.

ἐν τῇ ἡμέρᾳ ἐκείνῃ ἐκλεί-
ψουσιν αἱ παρθένοι αἱ καλαὶ
καὶ οἱ νεανίσκοι ἐν δίψαι,

οἱ ὄμνυοντες κατὰ τοῦ ἴλασ-
μοῦ Σαμαρείας, καὶ οἱ λέγοντες
Ζῆ ὁ θεός σου, Δάν, καὶ ζῆ ὁ
θεός σου, Βηρσάβεε, καὶ πεσοῦν-
ται καὶ οὐ μὴ ἀναστῶσιν ἔτι.

Εἶδον τὸν Κύριον ἐφεστῶτα
ἐπὶ τοῦ θυσιαστηρίου, καὶ εἰπεν
Πάταξον ἐπὶ τὸ ἴλαστήριον καὶ
σεισθήσεται τὰ πρόπυλα, καὶ
διάκοψον εἰς κεφαλὰς πάντων.
καὶ.....